

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Sơ kết 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước

#### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Khu vực biên giới (gọi tắt KVBG) biển của huyện Tuy Phước gồm 04 xã: Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng với 37 thôn, trong đó có 15 thôn ven đầm Thị Nại, hơn 19.250 hộ/74.920 nhân khẩu; phía Bắc giáp huyện Phù Cát, phía Nam giáp thành phố Quy Nhơn. Đa số Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và quy định của địa phương; người dân chủ yếu sinh sống bằng nghề đánh bắt, nuôi trồng hải sản và sản xuất nông nghiệp, làm dịch vụ; có 4 tôn giáo chính (Phật giáo, Công giáo, Tin lành và Cao đài). Trong năm qua, trên địa bàn KVBG biển của huyện, kinh tế tiếp tục tăng trưởng; trình độ nhận thức và đời sống của Nhân dân ngày càng được nâng lên; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

Tuy nhiên vẫn còn nổi lên: Tình hình khiếu kiện khiếu nại liên quan đến đất đai, diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản; các tệ nạn xã hội, đánh nhau gây thương tích giữa các băng nhóm thanh thiếu niên vẫn còn xảy ra; tình hình dịch bệnh, thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp đã gây ra nhiều thiệt hại về người, tài sản cho nhân dân, làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của Nhân dân trên địa bàn KVBG biển của huyện.

Qua 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, nền biên phòng toàn dân gắn với nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn ngày càng được củng cố; chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia, trật tự an toàn xã hội của huyện được giữ vững, góp phần tích cực trong việc phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện Tuy Phước.

#### II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

##### 1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân

- Sau khi sơ kết 10 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 - 2019, nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới; Huyện ủy, UBND huyện tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/02/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về 5 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” ngày 3/3 hàng năm và Chỉ thị số 15/1998/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường chỉ đạo xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng an ninh ở các xã, phường biên giới, hải đảo.

- UBND huyện đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo Đoàn Biên phòng Nhơn Lý làm tốt công tác tham mưu, phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện và các ngành, đoàn thể của huyện và các xã tuyên truyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức về nội dung “Ngày biên phòng toàn dân” và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ, tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, các văn bản pháp luật liên quan như: Công ước Liên hiệp quốc về Luật Biển năm 1982, Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Biển Việt Nam, Nghị định số 71/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về “*Quản lý hoạt động của người, phương tiện trong KVBG biển*”, Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết,...

- Thường xuyên coi trọng công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng cơ sở hạ tầng, thực hiện tốt các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” trên địa bàn KVBG biển của huyện.

## **2. Việc chỉ đạo giải quyết các vấn đề xảy ra ở khu vực biên giới biển thuộc địa bàn quản lý**

- Những năm qua, UBND huyện luôn quan tâm sâu sắc đến công tác bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển đảo, qua đó đã thường xuyên chỉ đạo Đoàn Biên phòng Nhơn Lý phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn khu vực biên giới biển; triển khai vận dụng linh hoạt các hình thức, biện pháp công tác, tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, xây dựng các mô hình tổ tự quản ANTT.

- Trong nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền vùng biển, đảo; việc thực hiện các quy chế phối hợp, trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng của huyện luôn được Huyện ủy, UBND huyện coi trọng, thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả; đặc biệt, lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng và các lực lượng liên quan thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, nhất là trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, công tác bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, phối hợp đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự ở địa bàn KVBG biển; từ đó làm cơ sở để tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện kịp thời giải quyết, xử lý tốt những vấn đề xảy ra trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi phát triển KT-XH ở địa phương.

- Quan tâm chỉ đạo các lực lượng, các địa phương tuyên truyền phối hợp tham gia tích cực, hiệu quả diễn tập khu vực phòng thủ, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,... nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả công tác, tránh bị động bất ngờ, góp phần nâng cao nhận thức và khả năng chỉ huy, điều hành cho đội ngũ cán bộ, chiến sĩ khi có tình

huông xảy ra; nhất là trong công tác hiệp đồng đảm bảo giữa các lực lượng trong thực thi nhiệm vụ tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn; đảm bảo an toàn trên địa bàn các xã KVBG biển<sup>1</sup>.

### III. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN

#### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, chặt chẽ, cụ thể đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã tích cực, chủ động phối hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Lý triển khai thực hiện và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về nội dung “Ngày biên phòng toàn dân” và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” Công ước Liên hiệp quốc về Luật Biển năm 1982; Luật Biển Việt Nam, Nghị định số 71/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về “Quản lý hoạt động của người, phương tiện trong KVBG biển”, Luật Biên phòng Việt Nam, các hiệp định, hiệp nghị, Quy chế biên giới,... với nhiều hình thức, biện pháp tuyên truyền đa dạng, phong phú, nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội<sup>2</sup>. Hàng năm, UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn KVBG biển của huyện.

- Chỉ đạo các xã KVBG biển xây dựng các tin, bài tuyên truyền và thường xuyên phát trên hệ thống loa phát thanh; treo pa nô, áp phích, khẩu hiệu nhân ngày Biên phòng toàn dân và hình ảnh về bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Tổ chức các cuộc thi, tọa đàm, giao lưu nói chuyện truyền thống, sân khấu hóa và thường xuyên bồi dưỡng kiến thức về biên giới, biển đảo cho cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên ở các xã (đưa 14 tin, bài, treo 20 khẩu hiệu, 20 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ).

- Công tác giáo dục, nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, và quần chúng nhân dân về ý thức tham gia xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia ngày càng được nâng cao; sẵn sàng giúp đỡ BĐBP trong bảo vệ khu vực biên giới biển. Qua đó, đã xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân có những việc làm thiết thực trong tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng địa bàn biên phòng vững mạnh.

<sup>1</sup> Cứ 150 lượt cán bộ, chiến sỹ của các đơn vị tham gia phối hợp với các địa phương phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra. Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh được 80 lượt được 400 giờ, đưa 15 tin bài lên trang thông tin nội bộ về diễn biến khí hậu, thời tiết mùa mưa bão.

<sup>2</sup> kết quả tuyên truyền tập trung được 18 buổi/2568 lượt người nghe, tuyên truyền nhỏ lẻ 682 buổi/967 lượt người nghe. Qua đó, giúp quần chúng nhân dân hiểu rõ về các vùng biển của Việt Nam, quyền và nghĩa vụ trong tham gia bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo cho cán bộ và quần chúng nhân dân.

- Xác định nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, vùng biển là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, của cả hệ thống chính trị, trong đó Nhân dân là chủ thể, Bộ đội Biên phòng là lực lượng nòng cốt, chuyên trách. Xuất phát từ tinh thần đó, Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các xã KVBG biển phối hợp với Đoàn biên phòng Nhơn Lý tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ biên giới bằng nhiều hoạt động thiết thực như tuyên truyền về truyền thống BDBP, tổ chức giao lưu, kết nghĩa giữa Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên với Đoàn Biên phòng, phối hợp phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, xây dựng các mô hình tổ tự quản về ANTT ở KVBG biển...

- UBND huyện có kế hoạch phân công nhiệm vụ và trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị từ công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến các văn bản có liên quan đến cho các ngành, UBND các xã xây dựng kế hoạch, xử lý có hiệu quả đối với từng tình huống phức tạp có thể xảy ra, nhất là trên lĩnh vực tôn giáo, dân chủ, nhân quyền.

- Thực hiện vai trò tham mưu, chuyên trách, chủ trì, phối hợp trong quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở KVBG biển; Đảng ủy, Ban Chỉ huy Đoàn Biên phòng Nhơn Lý đã luôn nỗ lực khắc phục mọi khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chủ động phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình, đánh giá và dự báo đúng các tình huống phức tạp có thể xảy ra, kịp thời tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện đề ra các chủ trương, đối sách; xây dựng phương án ứng phó, ngăn chặn, phòng ngừa, giải quyết tốt các vụ việc xảy ra ngay từ ban đầu, không để lây lan tạo thành điểm nóng, nhất là các vụ tranh chấp đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, khiếu kiện kéo dài,... Chủ trì tham mưu, phối hợp với cấp ủy, chính quyền các địa phương KVBG biển và cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ biên giới; tổ chức triển khai thực hiện tốt Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021”, Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” gắn với Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện, góp phần thiết thực các văn bản pháp luật đi vào cuộc sống, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Lực lượng Công an, Quân sự và Đoàn Biên phòng Nhơn Lý đã xây dựng, ký kết quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng an ninh theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lực lượng và theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy chế nhằm phát huy vai trò của lực lượng vũ trang trong quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn của huyện.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về biên giới quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng, bằng nhiều hình thức trực quan sinh động. Tham mưu cho Huyện ủy tập trung nâng cao vai trò Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia trên biển, triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác biên phòng, nhằm động viên và vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nhất là các tranh chấp đất đai, đền bù giải toả, các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo...

- Huyện ủy, UBND huyện luôn gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển; đồng thời, chỉ đạo đồn Biên phòng Nhơn Lý tích cực tham mưu UBND huyện phát huy vai trò của các Thành viên Ban Chỉ đạo trong thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Qua đó, đã phát huy được vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ các cấp, đặc biệt là nâng cao nhận thức về ý nghĩa, giá trị, tầm quan trọng của công tác bảo vệ chủ quyền, an ninh KVBG biển đối với việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, tham gia xây dựng củng cố hệ thống chính trị cơ sở của địa phương; huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở KVBG biển.

- Phát huy và duy trì hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng đã tập trung phối hợp thực hiện các biện pháp bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, biển, đảo, nhất là trong phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng khu vực phòng thủ, phòng chống khai thác IUU, quản lý các dự án có yếu tố nước ngoài tuyên ven biển; triển khai có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động móc nối, thâm nhập nội bộ; cài cắm nội gián, góp phần xây dựng cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, thực sự là cầu nối quan trọng giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân ở KVBG biển<sup>3</sup>.

- Huyện ủy, UBND huyện đã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền địa phương quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quan điểm, tư tưởng của Đảng về củng cố, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tích cực tham gia xây dựng, giữ vững mối đoàn kết giữa đảng với quần chúng

---

<sup>3</sup> Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện và diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ huyện; tổ chức nắm tình hình các dự án, hoạt động người, phương tiện cơ yếu tố nước ngoài trên biển...

nhân dân trên địa bàn KVBG biển của huyện. Tích cực tham mưu, củng cố cơ sở chính trị địa phương vững mạnh, tổ chức các hoạt động “Ngày hội Biên phòng toàn dân” gắn với phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ,... bằng nhiều chủ trương, biện pháp, hình thức thiết thực, hiệu quả; góp phần củng cố, phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao trách nhiệm cho các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân trong tham gia xây dựng và bảo vệ biên giới quốc gia.

- Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn, nhất là Đoàn Biên phòng Nhơn Lý đã thường xuyên tham mưu, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực các văn bản chỉ đạo của trên<sup>4</sup>, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng thế trận biên phòng toàn dân trong thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc ở KVBG biển của huyện. Nhân dân và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang ở KVBG biển luôn gắn bó mật thiết, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vượt qua khó khăn; tiềm lực quốc phòng, an ninh của huyện không ngừng được củng cố, có bước phát triển mới, tạo cơ sở vững chắc cho công cuộc bảo vệ chủ quyền, an ninh KVBG biển của huyện.

## **2. Huy động các nguồn lực hướng về biên giới, khu vực biên giới biển**

- Trong thời gian qua UBND huyện được sự quan tâm đầu tư của Trung ương, của tỉnh đã triển khai nhiều dự án phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với an ninh quốc phòng, đảm bảo cho công trình phòng thủ bảo vệ biên giới, hệ thống cơ sở hạ tầng, kinh tế - xã hội ở KVBG biển có bước phát triển rõ nét, nhiều dự án đã được triển khai đồng bộ, hoạt động đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần thúc đẩy, thu hút đầu tư phát triển trên nhiều lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội gắn với phát triển du lịch biển, bảo vệ môi trường sinh thái, phòng chống thiên tai vào mùa mưa bão<sup>5</sup>... Qua đó, cơ bản đáp ứng từng bước nhu cầu đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân trong và ngoài địa bàn đến làm ăn, hợp tác đầu tư, hợp tác, phát triển kinh tế cá nhân, hộ gia đình.

- Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên quan tâm triển khai thực hiện tốt các chủ trương kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh. Trọng tâm là Nghị quyết 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng,...

---

<sup>4</sup> Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương, địa phương; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về động viên quốc phòng; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự, Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ,...

<sup>5</sup> Xây dựng trục đường nối từ Trung tâm Thị xã An Nhơn đến đường ven biển phía Tây đầm Thị Nại; đường ven biển Cát Tiên Diêm Vân; khu dân cư kết hợp chính trang đô thị Bắc Hà Thanh tại xã Phước Thuận,....

- Công tác phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo bền vững gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội đạt được nhiều kết quả. Nhiều chương trình, hoạt động, phong trào thi đua hướng về biên giới biển, đảo đã được các cấp, các ngành, các địa phương và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng. Qua đó, góp phần củng cố mối quan hệ đoàn kết quân dân, xây dựng niềm tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền các cấp; thúc đẩy sự phát triển kinh tế huyện, đáp ứng quá trình thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế, giữ vững độc lập chủ quyền, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn KVBG biển huyện.

- Những kết quả đạt được trong công tác bảo vệ biên giới biển thời gian qua của lực lượng vũ trang nhân dân nói chung, BĐBP nói riêng luôn gắn liền với hệ thống chính trị từ Trung ương tới địa phương. Đặc biệt là vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự phối hợp, giúp đỡ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, sự yêu thương, đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp nhân dân trên KVBG biển của huyện trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ biên giới quốc gia. Hàng năm, luôn có thanh niên của địa phương đăng ký, tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự. Trong thời gian tại ngũ, các địa phương đã quan tâm triển khai thực hiện tốt chủ trương, chính sách hậu phương quân đội, thăm hỏi, động viên, trao tặng quà cho con em địa phương trong thời gian đầu nhập ngũ. Do vậy, mỗi quân nhân nói chung, người chiến sĩ Biên phòng nói riêng luôn là khúc ruột gắn liền với mỗi người dân nơi biên giới biển, mọi hoạt động của bộ đội luôn được quần chúng nhân dân đồng tình ủng hộ, tích cực hưởng ứng làm theo. Bên cạnh đó, mỗi người dân luôn sẵn sàng hỗ trợ và tích cực tham gia cùng lực lượng BĐBP trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia.

- Đồn Biên phòng Nhơn Lý đã chủ động phối hợp với các ngành, hội đoàn thể và chính quyền địa phương KVBG biển thường xuyên tuyên truyền vận động ngư dân trên địa bàn, nắm vững nội dung của Nghị định liên quan đến khai thác đánh bắt hải sản, từ đó ngư dân hiểu và chấp hành tốt hơn.

- UBND huyện luôn coi trọng và thường xuyên chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao kiến thức về chủ quyền biển đảo, các văn bản pháp luật liên quan đến biển, đảo như: Công ước Liên hợp quốc về Luật biển năm 1982, Luật Biển Việt Nam năm 2012, Luật Thủy sản năm 2017; Luật Biên phòng Việt Nam; Nghị định số 71/2015/NĐ-CP của Chính phủ về “Quản lý hoạt động của người, phương tiện hoạt động trong khu vực biên giới biển”, các Hiệp định, Hiệp ước, Thỏa thuận của Việt Nam với các nước có liên quan, chủ trương của Đảng và Nhà nước ta đối với vấn đề biển Đông; nhất là tuyên truyền 05 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”<sup>6</sup>...với

---

<sup>6</sup> 05 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”: (1) Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm của nhân dân các dân tộc, của cán bộ, nhân viên các cơ quan, đoàn thể ở biên giới làm tốt nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia; (2) Tăng cường đoàn kết hợp đồng chiến đấu và giúp đỡ lẫn nhau giữa lực lượng Biên phòng và nhân dân, giữa lực lượng Biên phòng và các lực lượng khác (3); Không ngừng củng cố và phát triển tình đoàn kết, hữu nghị giữa nhân dân hai bên biên giới, chống mọi hành vi xâm phạm biên giới của Tổ quốc Việt nam xã hội chủ nghĩa; (4) Đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ trung tâm, đột xuất của địa

nhiều hình thức, biện pháp tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp. Qua đó, giúp quần chúng nhân dân hiểu rõ về các vùng biển của Việt Nam, quyền và nghĩa vụ của công dân trong tham gia bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, quần chúng Nhân dân trong bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia giai đoạn hiện nay.

- Phát huy vai trò các lực lượng vũ trang trong thực hiện Chương trình phối hợp với các ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương trong tuyên truyền, vận động, củng cố, tăng cường thế trận lòng dân, nền Biên phòng toàn dân gắn với xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền trực quan trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, truyền hình, phát thanh, truyền thanh...), trên nền tảng số hoá được tiến hành ngày càng hiệu quả<sup>7</sup>.

- Nhằm triển khai sâu rộng quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chủ quyền biển, đảo; nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí chiến lược của biển đảo; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khẳng định tinh thần yêu nước và quyết tâm bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc. Nhiều chương trình hoạt động, phong trào do các cấp phát động đều được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các hội, ngành, đoàn thể của địa phương tích cực hưởng ứng, đồng hành thực hiện. Kết quả: Các đơn vị đã chủ động huy động mọi nguồn lực từ các cấp, các ngành, các địa phương hỗ trợ nhân dân ở khu vực biên giới biển của huyện xây dựng 05 ngôi nhà “Mái ấm cho người nghèo nơi biên giới, hải đảo”; gặp mặt, động viên, trao tặng 200 suất quà cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trước thi lên đường nhập ngũ; trao tặng 60 xuất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nhận đỡ đầu 04 em trong chương trình “Nâng bước em tới trường”; thành lập đội tình nguyện viên hỗ trợ, giúp đỡ 1300 lượt ngày lao động công nạo vét kênh mương nội đồng, thu hoạch nông sản, xây dựng đường bê tông nông thôn,... Đặc biệt, trong thời gian đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; tuổi trẻ Tuy Phước không ngừng phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ người dân vùng tâm dịch với hàng nghìn ngày công lao động để đưa lương thực, nhu yếu phẩm, đưa bệnh nhân đến trung tâm y tế, khám chữa bệnh...

- Các cơ quan, đơn vị địa phương thường xuyên phối hợp với đồn Biên phòng làm tốt vai trò tham mưu Huyện uỷ, UBND huyện lãnh đạo, điều hành hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh BGQG; xây dựng thế trận biên phòng toàn dân trong thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc ở KVBG biển của huyện. Nhân dân và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang ở KVBG biển luôn

---

phương; (5) Khen thưởng bằng các hình thức thích hợp các xã và đồng bào có công trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ biên giới.

<sup>7</sup> Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của BĐBP trên các phương tiện thông tin đại chúng, thường xuyên thông báo theo dõi chuyên mục “Vì chủ quyền an ninh biên giới biển, đảo” phát sóng 01 lần/tháng, góp phần chuyển tải được nhiều nội dung pháp luật liên quan đến quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, biển đảo của tổ quốc; phối hợp với đài truyền thanh của huyện, xã đưa 39 lượt tin, bài, ảnh tuyên truyền, phản ánh về BĐBP và hoạt động của cán bộ, nhân dân KVBG biển nhân dịp các ngày lễ, Tết, “Ngày Biên phòng toàn dân”, Ngày Truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3) hàng năm và theo yêu cầu nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị.



gắn bó mật thiết, chấp hành tốt mọi đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương của địa phương; tiềm lực quốc phòng, an ninh của huyện không ngừng được củng cố, có bước phát triển mới, tạo cơ sở vững chắc cho công cuộc bảo vệ chủ quyền, an ninh KVBG biển trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò của BDBP trong tham gia xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở KVBG biển, Đồn Biên phòng Nhơn Lý đã được Huyện ủy giới thiệu, chỉ định 03 chỉ huy đồn tham gia Đảng ủy các xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa; 05 đảng viên đồn tham gia sinh hoạt chi bộ thôn đã tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác biên phòng. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đảng viên được phân công phụ trách các hộ gia đình trực tiếp xuống địa bàn tham mưu, phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các địa phương; căn cứ vào địa bàn được giao, chi bộ được giới thiệu tham gia sinh hoạt tiến hành khảo sát, rà soát, thống nhất đăng ký các hộ gia đình phụ trách (có 06 đảng viên, đăng ký phụ trách 30 hộ/106 khẩu), tập trung vào các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách; hộ gia đình có các mối quan hệ chính trị, xã hội phức tạp, dễ bị lợi dụng kích động; thành viên trong gia đình có tiền án, tiền sự. Quá trình phụ trách đảng viên đồn Biên phòng tập trung tuyên truyền, vận động cho các hộ gia đình hiểu về đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật Nhà nước, xây dựng gia đình văn hóa, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”, xây dựng gia đình, thôn, xóm bảo đảm về an ninh trật tự. Qua tuyên truyền đại đa số các hộ được đảng viên đồn Biên phòng phụ trách đều chấp hành mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, lương thiện làm ăn; có ý thức, trách nhiệm trong tham gia quản lý, bảo vệ và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong khu vực biên giới biển của huyện.

- Tăng cường chỉ đạo các địa phương tuyến biển phối hợp Đồn Biên phòng thực hiện có hiệu quả công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, khoáng sản ở KVBG vùng biển, đảo theo đúng Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ Quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển và Quyết định số 60/2022/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh quy định về quản lý, bảo vệ hành lang bảo vệ bờ biển trên địa bàn tỉnh; chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các hoạt động lợi dụng kinh tế, đầu tư, du lịch xâm hại đến quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh trên lĩnh vực kinh tế, làm tốt công tác nắm tình hình, phát hiện và ngăn chặn kịp thời hoạt động lợi dụng các vấn đề xã hội “nóng” để kích động biểu tình, khiếu kiện tập trung tại các xã ven biển. Tăng cường về quân sự, quốc phòng, biên phòng đối với các dự án kinh tế trước khi triển khai ở KVBG biển.

### **3. Tổ chức các phong trào bảo vệ biên giới, biển đảo, xây dựng khu vực biên giới biển của tỉnh**

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ trong việc rà soát, kiện toàn đội ngũ Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc; kịp thời bổ sung nội dung, chương trình thực hiện gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương, đơn vị. Tham mưu UBND chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức ký kết và thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch phối hợp với Đoàn Biên phòng Nhơn Lý; động viên, tập hợp được sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, đóng góp hiệu quả thiết thực trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, vùng biển.

- Việc tổ chức các phong trào quần chúng nhân dân thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” đã huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh trật tự ở KVBG biển; đã tạo được niềm tin, sự phấn khởi trong nhân dân, cán bộ chiến sỹ trên KVBG biển; góp phần củng cố phòng tuyến nhân dân, thể trận lòng dân, thể trận an ninh nhân dân vững chắc, giữ vững mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa nhân dân và các ban ngành, đoàn thể với các đơn vị lực lượng vũ trang nói chung, BDBP nói riêng.

- Huyện ủy, UBND huyện luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các địa phương duy trì và tổ chức thực hiện hiệu quả các mô hình, phong trào hành động cách mạng gắn với phong trào bảo vệ biên giới như: Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới” của Thủ tướng Chính phủ, Cuộc vận động xây dựng “Quỹ vì người nghèo” của Ủy ban MTTQ Việt Nam, phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” của Hội LHPN, phong trào “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” của Liên đoàn lao động; phong trào “Xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Đồng hành cùng thanh niên lập nghiệp” của Đoàn thanh niên; phong trào “Nông dân giảm nghèo, giúp nhau làm kinh tế giỏi” của Hội Nông dân; phong trào “Hiến máu nhân đạo” của Hội Chữ thập đỏ; phong trào “Quần chúng tự quản ANTT tuyến biển”, phong trào đấu tranh tố giác tội phạm, phong trào “Chung sức vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” của Bộ đội Biên phòng...

- Việc triển khai các phong trào mô hình luôn gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài, tổ chức đợt hành động cao điểm 180 ngày chống khai thác IUU. Đồng thời, triển khai các cơ quan, đơn vị, các địa phương, lực lượng có liên quan thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn; củng cố, phát triển các tổ, đội đoàn kết trên biển, tổ tàu thuyền tự quản để phát huy tinh thần đoàn kết, tương trợ, phối hợp hỗ trợ lẫn nhau trong sản xuất trên biển, tạo sự liên kết, nâng cao hiệu quả sản xuất, đảm bảo an toàn, góp phần bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc.

- Triển khai thực hiện tốt công tác dân vận, vận động quần chúng, coi trọng tuyên truyền thuyết phục là chính, bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế,

đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, tham mưu xử lý kịp thời các vụ việc phức tạp nảy sinh. Tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân tích cực thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Trong những năm qua, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào hành động cách mạng đều được các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực hiện. Đồng thời, công tác đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo bền vững luôn được Bộ đội Biên phòng và các lực lượng triển khai sâu rộng, sáng tạo, đạt được nhiều kết quả gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân KVBG biển. Một số phong trào, mô hình tiêu biểu của Bộ đội Biên phòng đang triển khai thực hiện hiệu quả như: Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”, “Bộ đội Biên phòng chung tay xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị”, “Bộ đội Biên phòng chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”, “Hãy làm sạch biển”; mô hình “Nâng bước em tới trường”, “Con nuôi đồn Biên phòng”, đặc biệt BDBP tỉnh đã và đang triển khai rộng rãi mô hình “Mỗi tuần giúp đỡ 01 hộ nghèo ở KVBG biển” trên địa bàn tuyến biển tỉnh Bình Định, đơn vị đã tích cực hưởng ứng, triển khai trên 04 xã KVBG biển huyện Tuy Phước. Đây là mô hình mới trong thực hiện phong trào thi đua “tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với thực hiện nhiệm vụ kép là: Tuyên truyền vận động nhân dân phát huy tinh thần trách nhiệm trong bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia và tham gia phát triển kinh tế gia đình, kinh tế địa phương; được Chủ tịch UBND tỉnh đánh giá cao và chỉ đạo nhân rộng mô hình trên toàn tuyến biển của tỉnh. Kết quả: Đã giúp đỡ 24 hộ nghèo/55 ngày công lao động, sửa chữa 10 nhà, tặng nhu yếu phẩm hơn 11 triệu đồng. Qua đó, tạo điều kiện cho mọi cán bộ, chiến sĩ tri ân sự yêu thương, đùm bọc của nhân dân đối với BDBP, gần gũi hơn với người dân để tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

Trong những năm qua thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” gắn với thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, củng cố an ninh quốc phòng, xây dựng nền biên phòng vững chắc đã góp phần tạo chuyển biến sâu sắc từ nhận thức đến hành động cho các cấp, các ngành, các địa phương và các tầng lớp nhân dân về công tác biên phòng, về nhiệm vụ quản lý bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; góp phần xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, tạo môi trường phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, ổn định trật tự an toàn xã; đời sống nhân dân ngày càng cải thiện, tăng cường củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng, với chế độ, sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, tích cực ủng hộ chủ trương phát triển của địa phương. Kết

quả thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” đã góp phần quan trọng trong xây dựng phòng tuyến nhân dân tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự ATXH, phục vụ đắc lực cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

## **2. Hạn chế**

- Một số ít bộ phận cán bộ đảng viên, nhất là cán bộ địa phương nhận thức về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, vùng biển có lúc có nơi còn xem nhẹ; việc triển khai thực hiện các Quyết định, Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh có lúc chưa kịp thời.

- Công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia xây dựng và bảo vệ chủ quyền an ninh trật tự KVBG biển, xây dựng và tổ chức các phong trào quần chúng tự quản an ninh trật tự KVBG biển, cũng như tổ chức, tuyên truyền các hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân” kết quả chưa cao, còn đơn điệu, thiếu chiều sâu, mang tính thời điểm, chưa đáp ứng được yêu cầu và nhiệm vụ đặt ra trong từng thời điểm, từng địa bàn cụ thể

- Kinh phí để phục vụ cho hoạt động quản lý, bảo vệ BGQG đã được quan tâm đầu tư, song so với tình hình thực tế còn nhiều hạn chế, nguồn kinh phí địa phương chưa thật sự đủ, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Trong huy động các nguồn lực từ phía sau cho công tác bảo vệ biên giới, hải đảo chưa cao.

## **3. Nguyên nhân hạn chế**

- KVBG biển của huyện là địa bàn bãi ngang, phần lớn nằm tiếp giáp với địa bàn nội địa, nên một số Cấp ủy, Chính quyền lực lượng liên quan có lúc trong công tác phối hợp, tham mưu, hiệp đồng trong thực hiện các nội dung “Ngày biên phòng toàn dân” có thời điểm chưa đồng bộ, thậm chí xem đó là nhiệm vụ của Bộ đội Biên phòng.

- Công tác tham mưu, phối hợp tuyên truyền VĐQC nhân dân ở các địa phương của các cấp, các ngành, các lực lượng liên quan chưa chặt chẽ, thường xuyên.

- Sự tác động của mặt trái kinh thị trường; đời sống của nhân dân trên địa bàn còn nhiều khó khăn nên tập trung làm ăn kinh tế hộ gia đình, ít tham gia các hoạt động, phong trào bảo vệ biên giới quốc gia.

## **4. Kinh nghiệm**

- Xây dựng và bảo vệ biên giới quốc gia là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, vì vậy đòi hỏi các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc và các hội đoàn thể, các lực lượng liên quan phải phối hợp chặt chẽ, đồng bộ dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “Ngày biên phòng toàn dân” trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng cấp, từng địa phương cần phân công cụ thể, rõ ràng, đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Đổi mới hình thức, phương pháp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nâng cao nhận thức, tinh thần tự giác, tích cực tham gia phong trào quần chúng trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới

quốc gia, xây dựng KVBG biển vững chắc.

- Quan tâm hơn nữa trong hỗ trợ kinh phí đối với công tác biên phòng; lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương KVBG biển và các ngành, đoàn thể của huyện phối hợp với Đoàn Biên phòng Nhơn Lý tổ chức tốt việc sơ kết “Ngày Biên phòng toàn dân” để đánh giá kết quả thực hiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ biên giới quốc gia gắn với phát triển kinh tế - xã hội ở KVBG biển.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/02/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về 5 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” ngày 3/3 hàng năm, Chỉ thị số 15/1998/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng an ninh ở các xã, phường biên giới, hải đảo. gắn với quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ BGQG, Luật biên phòng Việt Nam và các văn bản chi tiết đảm bảo phù hợp, sát với tình hình thực tế địa phương, đơn vị; chú trọng xây dựng đội ngũ người có uy tín trên địa bàn, các tổ tự quản an ninh trật tự khu vực biên giới biển để làm tốt công tác tuyên truyền, nắm chắc tình hình địa bàn.

**2.** Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, bám sát thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và tình hình thực tế địa phương, phát huy sức mạnh tập thể của các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong tổ chức thực hiện các nội dung Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ có hiệu quả, góp phần nâng cao kiến thức, nhận thức pháp luật cho cán bộ, nhân dân, từ đó ý thức, tự giác hơn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

**3.** Tiếp tục duy trì có hiệu quả phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào quần chúng tự quản an ninh trật tự KVBG biển gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

**4.** Đoàn Biên phòng Nhơn Lý chủ trì, phối hợp với các lực lượng Quân sự, Công an, chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan trong quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong KVBG biển của huyện; thường xuyên bám địa bàn, bám cơ sở, kịp thời phát hiện, chủ động tham mưu xử lý, giải quyết tốt các vụ việc mới nảy sinh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên toàn tuyến biển.

**5.** Định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, đề ra phương hướng phù hợp nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị và điều kiện thực tiễn địa phương; kịp thời động viên khen thưởng mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước. Kính báo cáo UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh quan tâm, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- UBND 04 xã trong KVBG biển;
- Đoàn Biên phòng Nhơn Lý;
- LĐVP; CVVP K4;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**